
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 
БУЗДЯКСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА

П Р И К А З

№ 1$0  от « 01 » сентября 2023 г.

«О платных услугах»

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации 
от 11 мая 2023 года № 736 «Об утверждении Правил предоставления меди
цинскими организациями платных медицинских услуг, внесении изменений в 
некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утра
тившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 4 ок
тября 2012 г. № 1006», оказывающим платные услуги населению, и перечня 
платных услуг, предоставляемых государственными учреждениями здраво
охранения Республики Башкортостан»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить Положение о порядке и условиях предоставления платных 
услуг населению.

2. Утвердить Положение об отделении (кабинете) по оказанию платных 
услуг населению.

3. Утвердить Положение о контроле за предоставлением платных меди
цинских услуг населению.

4. Утвердить Положение о порядке расчета цен на платные медицинские 
услуги

5. Утвердить Положение порядке оплаты за платные медицинские услуги 
населению.

6. Утвердить прейскурант цен на платные медицинские услуги, оказыва
емые медицинскими учреждениями Буздякского района на 2023 год.

7. Утвердить список лиц, получающих льготы при предоставлении плат
ных медицинских услуг на 2023 год.



8. Утвердить список специалистов, имеющих право оказывать платные 
медицинские услуги.

9. Главному 'бухгалтеру ГБУЗ РБ Буздякская ЦРБ Янаевой В.М.

6.1.1. Назначить ответственное, освобожденное лицо из числа работ
ников бухгалтерии, за бухгалтерский учет по платным услугам.

6.1.2. Осуществлять постоянный контроль по приему, учету и распре
делению финансовых средств, поступающих от платных меди
цинских услуг.

6.1.3. Организовать регистрацию «Договоров» в централизованном 
порядке.

7. Заведующей поликлиники Яфаевой А.Р.:

7.1.Обеспечить потребителей платных медицинских услуг бесплатной 
информацией о режиме работы специалистов и учреждения, о перечне 
платных медицинских услуг с указанием их стоимости, об условиях 
предоставления платных услуг.

8. Назначить председателем контрольно-ревизорной комиссии по плат
ным медицинским услугам заместителя главного врача по медицинской ча
сти Ахмадишину Р.А.

9. Приказ вступает в силу с 01 сентября 2023 года.

10. Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя 
главного врача по медицинскому обеспечению населения.

А.Ш. Хазиев



о порядке и условиях предоставления платных услуг населению 
ГБУЗ РБ Буздякская ЦРБ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия оказания платных услуг 
(услуг, оплачиваемых за счет средств граждан, организаций и других источников), 
предоставляемых населению дополнительно к гарантированному объему бесплатной 
медицинской помощи государственным бюджетным учреждением здравоохранения 
Буздякская центральная районная больница (далее — учреждение) на территории 
Республики Башкортостан в соответствии с:

- Гражданским кодексом Российской Федерации;
- Федеральным законом Российской Федерации от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ 

«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»;
- Законом Российской Федерации от 07 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав 

потребителей»;
- пунктом 4 статьи 9.2 Федерального Закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях»;
- Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2023 года № 

736 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями платных 
медицинских услуг, внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 
Федерации и признании утратившим силу постановления Правительства Российской 
Федерации от 4 октября 2012 г. № 1006»,

- Территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам 
Российской Федерации на территории Республики Башкортостан бесплатной 
медицинской помощи на соответствующий год (далее -  Территориальная программа).

1.2. Оказание платных медицинских услуг предусмотрено Уставом учреждения.
1.3. В настоящем положении используются следующие понятия и термины:
"платные медицинские услуги" - медицинские услуги, предоставляемые на

возмездной основе за счет личных средств граждан, средств работодателей и иных 
средств на основании договоров, в том числе договоров добровольного медицинского 
страхования (далее - договоры);

"заказчик" - физическое или юридическое лицо, имеющее намерение заказать или 
приобрести платные медицинские услуги либо заказывающее или приобретающее 
платные медицинские услуги в соответствии с договором в пользу потребителя;

"потребитель" - физическое лицо, имеющее намерение получить платные 
медицинские услуги либо получающее платные медицинские услуги лично в 
соответствии с договором.

Потребитель, получающий платные медицинские услуги, является пациентом, на 
которого распространяется действие Федерального закона "Об основах охраны здоровья 
граждан в Российской Федерации";



"исполнитель" - медицинская организация независимо от организационно
правовой формы, а также индивидуальный предприниматель, оказывающие платные 
медицинские услуги в соответствии с договором.

1.4. Платные медицинские услуги предоставляются медицинскими организациями 
на основании лицензии на осуществление медицинской деятельности, предоставленной в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации о лицензировании 
отдельных видов деятельности.

1.5. Предоставление платных медицинских услуг в учреждении осуществляется в 
порядке и на условиях, предусмотренных Правилами предоставления медицинскими 
организациями платных медицинских услуг, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 11 мая 2023 г. № 736 (далее -  Правила).

1.6. Медицинские организации, участвующие в реализации программы и 
территориальной программы, имеют право оказывать платные медицинские услуги:

а) на иных условиях, чем предусмотрено программой, территориальными 
программами и (или) целевыми программами, в следующих случаях:

назначение и применение по медицинским показаниям лекарственных препаратов, 
не входящих в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов, 
если их назначение и применение не обусловлены жизненными показаниями или заменой 
из-за индивидуальной непереносимости лекарственных препаратов, входящих в 
указанный перечень, а также не закупаемых за счет бюджетных ассигнований бюджетов 
всех уровней бюджетной системы Российской Федерации;

применение медицинских изделий, лечебного питания, в том числе 
специализированных продуктов лечебного питания, не закупаемых за счет бюджетных 
ассигнований бюджетов всех уровней бюджетной системы Российской Федерации и не 
подлежащих оплате в рамках программы и территориальной программы;

установление индивидуального поста медицинского наблюдения при оказании 
медицинской помощи в стационарных условиях при отсутствии медицинских показаний к 
установлению индивидуального поста медицинского наблюдения;

б) анонимно, за исключением случаев, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации;

в) гражданам иностранных государств, лицам без гражданства, за исключением 
лиц, застрахованных по обязательному медицинскому страхованию, и гражданам 
Российской Федерации, не проживающим постоянно на ее территории и не являющимся 
застрахованными по обязательному медицинскому страхованию, если иное не 
предусмотрено международными договорами Российской Федерации;

г) при самостоятельном обращении за получением медицинских услуг, за 
исключением случаев и порядка, которые предусмотрены статьей 21 Федерального закона 
"Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации", а также за исключением 
оказания медицинской помощи в экстренной форме.

2. Заключение договора на оказание платных медицинских услуг

2.1. Договор заключается потребителем (заказчиком) и учреждением в письменной 
форме, который содержит все необходимые сведения, предусмотренные Правилами:

а) сведения об исполнителе:
наименование и фирменное наименование (при наличии) медицинской 

организации - юридического лица, адрес юридического лица в пределах его места 
нахождения, основной государственный регистрационный номер и идентификационный 
номер налогоплательщика;

фамилия, имя и отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя, его 
место жительства, адрес места осуществления медицинской деятельности, основной 
государственный регистрационный номер;



сведения о лицензии на осуществление медицинской деятельности, информация о 
лицензии на осуществление медицинской деятельности, ее номере, сроках действия, а 
также информация об органе, выдавшем лицензию, перечень предоставляемых работ 
(услуг), составляющих медицинскую деятельность, в соответствии с лицензией;

б) сведения о потребителе (при оказании платных медицинских услуг гражданину 
анонимно сведения фиксируются со слов потребителя услуги):

фамилия, имя и отчество (при наличии), адрес места жительства, иные адреса, на 
которые (при их указании в договоре) исполнитель может направлять ответы на 
письменные обращения, и телефон;

данные документа, удостоверяющего личность;
в) сведения о законном представителе потребителя или лице, заключающем 

договор от имени потребителя:
фамилия, имя и отчество (при наличии), адрес места жительства и телефон;
данные документа, удостоверяющего личность;
г) сведения о заказчике (в том числе если заказчик и законный представитель 

являются одним лицом):
фамилия, имя и отчество (при наличии), адрес места жительства и телефон 

заказчика - физического лица;
данные документа, удостоверяющего личность заказчика;
данные документа, удостоверяющего личность законного представителя 

потребителя;
наименование и адрес заказчика - юридического лица в пределах его места 

нахождения, основной государственный регистрационный номер и идентификационный 
номер налогоплательщика;

д) перечень платных медицинских услуг, предоставляемых в соответствии с 
договором;

е) стоимость платных медицинских услуг, сроки и порядок их оплаты;
ж) условия и сроки ожидания платных медицинских услуг;
з) сведения о лице, заключающем договор от имени исполнителя:
фамилия, имя, отчество (при наличии);
должность;
документ, подтверждающий полномочия указанного лица;
и) подписи исполнителя и потребителя (заказчика), а в случае, если заказчик 

является юридическим лицом, - должность лица, заключающего договор от имени 
заказчика;

к) ответственность сторон за невыполнение условий договора;
л) порядок изменения и расторжения договора;
м) порядок и условия выдачи потребителю (законному представителю 

потребителя) после исполнения договора исполнителем медицинских документов (копии 
медицинских документов, выписки из медицинских документов), отражающих состояние 
его здоровья после получения платных медицинских услуг, включая сведения о 
результатах обследования, диагнозе, методах лечения, об используемых при 
предоставлении платных медицинских услуг лекарственных препаратах и медицинских 
изделиях, без взимания дополнительной платы;

н) иные условия, определяемые по соглашению сторон.
2.2. При заключении договора потребителю (заказчику) предоставляется в 

доступной форме информация о возможности получения соответствующих видов и 
объемов медицинской помощи без взимания платы в рамках Программы.

Отказ потребителя от заключения договора не может быть причиной уменьшения 
видов и объемов медицинской помощи, предоставляемых такому потребителю без 
взимания платы в рамках программы и территориальной программы.



2.3. Договор составляется в 3 экземплярах, один из которых находится у 
учреждения, второй -  у заказчика, третий -  у потребителя. В случае если договор 
заключается потребителем и учреждением, он составляется в 2 экземплярах.

Договор хранится в порядке, определенном законодательством Российской 
Федерации об архивном деле в Российской Федерации.

2.4. На предоставление платных медицинских услуг может быть составлена смета. 
Ее составление по требованию потребителя (заказчика) или учреждения является 
обязательным, при этом она является неотъемлемой частью договора.

2.5. В случае если при предоставлении платных медицинских услуг требуется 
предоставление на возмездной основе дополнительных медицинских услуг, не 
предусмотренных договором, исполнитель обязан предупредить об этом потребителя 
(заказчика).

2.6. Без оформления дополнительного соглашения к договору либо нового 
договора с указанием конкретных дополнительных медицинских услуг и их стоимости 
исполнитель не вправе предоставлять медицинские услуги на возмездной основе, если 
иное не оговорено в основном договоре.

2.7. В случае если при предоставлении платных медицинских услуг потребуется 
предоставление дополнительных медицинских услуг по экстренным показаниям для 
устранения угрозы жизни потребителя при внезапных острых заболеваниях, состояниях, 
обострениях хронических заболеваний, такие медицинские услуги оказываются без 
взимания платы в соответствии с Федеральным законом «Об основах охраны здоровья 
граждан в Российской Федерации».

2.8. В случае отказа потребителя, после заключения договора, от получения 
медицинских услуг договор расторгается. Учреждение информирует потребителя 
(заказчика) о расторжении договора по инициативе потребителя, при этом потребитель 
(заказчик) оплачивает учреждению фактически понесенные им расходы, связанные с 
исполнением обязательств по договору.

2.9. Потребитель (заказчик) обязан оплатить предоставленную учреждением 
медицинскую услугу в сроки и в порядке, которые определены договором.

2.10. Учреждением после исполнения договора выдаются потребителю (законному 
представителю потребителя) медицинские документы (копии медицинских документов, 
выписки из медицинских документов), отражающие состояние его здоровья после 
получения платных медицинских услуг.

2.11. Заключение договора добровольного медицинского страхования и оплата 
медицинских услуг, предоставляемых в соответствии с указанным договором, 
осуществляются в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и 
Законом Российской Федерации «Об организации страхового дела в Российской 
Федерации».

2.12. При заключении договора по требованию потребителя и (или) заказчика им 
должна предоставляться в доступной форме информация о платных медицинских услугах, 
содержащая следующие сведения:

а) порядок оказания медицинской помощи и стандарты медицинской помощи, 
применяемые при предоставлении платных медицинских услуг, а также информация о 
возможности осуществления отдельных консультаций или медицинских вмешательств, в 
том числе в объеме, превышающем объем выполняемого стандарта медицинской помощи;

б) информация о конкретном медицинском работнике, предоставляющем 
соответствующую платную медицинскую услугу (его профессиональном образовании и 
квалификации);

в) информация о методах оказания медицинской помощи, связанных с ними 
рисках, возможных видах медицинского вмешательства, их последствиях и ожидаемых 
результатах оказания медицинской помощи;

г) другие сведения, относящиеся к предмету договора.



2.13. До заключения договора учреждение в письменной форме уведомляет 
потребителя (заказчика) о том, что несоблюдение указаний (рекомендаций) учреждения 
(медицинского работника, предоставляющего платную медицинскую услугу), в том числе 
назначенного режима лечения, могут снизить качество предоставляемой платной 
медицинской услуги,, повлечь за собой невозможность ее завершения в срок или 
отрицательно сказаться на состоянии здоровья потребителя.

2.14. Договор может быть заключен также посредством использования сети 
"Интернет" на основании ознакомления потребителя и (или) заказчика с предложенным 
исполнителем описанием медицинской услуги (дистанционный способ заключения 
договора).

При заключении договора дистанционным способом потребителю должна быть 
предоставлена возможность ознакомиться со следующей информацией:

а) наименование (фирменное наименование) медицинской организации либо 
фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя;

б) основной государственный регистрационный номер исполнителя;
в) номера телефонов и режим работы исполнителя;
г) идентификационный номер налогоплательщика;
д) информация об оказываемой услуге (выполняемой работе), предусмотренная 

статьей 10 Закона Российской Федерации "О защите прав потребителей";
е) способы оплаты услуги (работы);
ж) сведения о лицензии на осуществление медицинской деятельности (номер 

лицензии, сроки ее действия, а также информация об органе, выдавшем указанную 
лицензию);

з) адреса, в том числе адреса электронной почты, по которым принимаются 
обращения (жалобы) и требования потребителей и (или) заказчиков.

Указанная информация или ссылка на нее размещается на главной странице сайта 
исполнителя в сети "Интернет" (при наличии у исполнителя такого сайта).

Договор с потребителем и (или) заказчиком считается заключенным со дня 
оформления потребителем и (или) заказчиком соответствующего согласия (акцепта), в 
том числе путем совершения действий по выполнению условий договора, включая 
внесение частично или полностью оплаты по договору с учетом положений статей 161 и 
37 Закона Российской Федерации "О защите прав потребителей".

Со дня получения согласия (акцепта) и осуществления потребителем и (или) 
заказчиком частичной или полной оплаты по нему все условия договора остаются 
неизменными и не должны корректироваться исполнителем без согласия потребителя и 
(или) заказчика.

При заключении договора исполнитель представляет потребителю и (или) 
заказчику подтверждение заключения такого договора. Указанное подтверждение должно 
содержать номер договора или иной способ идентификации договора, который позволяет 
потребителю и (или) заказчику получить информацию о заключенном договоре и его 
условиях.

По требованию потребителя и (или) заказчика исполнителем направляется 
потребителю и (или) заказчику экземпляр заключенного договора (выписки из него), 
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного 
лица исполнителя.

Идентификация потребителя и (или) заказчика в целях заключения и (или) 
исполнения договора, заключенного дистанционным способом, может осуществляться в 
том числе с помощью федеральной государственной информационной системы "Единая 
система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей 
информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в 
электронной форме".



Согласие (акцепт) подписывается электронной подписью потребителя и (или) 
заказчика (простой, усиленной неквалифицированной или усиленной 
квалифицированной) и усиленной квалифицированной электронной подписью 
уполномоченного лица исполнителя.

Потребитель и (или) заказчик обязаны оплатить оказанную исполнителем 
медицинскую услугу в порядке и сроки, которые установлены договором, заключенным с 
исполнителем, с учетом положений статей 16 1 и 37 Закона Российской Федерации "О 
защите прав потребителей".

При заключении договора дистанционным способом отказ потребителя и (или) 
заказчика от исполнения договора может быть совершен способом, используемым при его 
заключении.

Потребитель и (или) заказчик могут направить исполнителю в любой форме и 
любым, включая дистанционный, способом требования, в том числе при обнаружении 
недостатков выполненной работы (оказанной платной медицинской услуги), а 
исполнитель обязан принять эти требования, в том числе дистанционным способом.

3. Предоставление потребителю информации о платных медицинских услугах

3.1. Учреждением размещена на своем сайте в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», а также на информационных стендах (стойках) 
учреждения информация, содержащая следующие сведения:

а) наименование учреждения;
б) адрес места нахождения учреждения, данные документа, подтверждающего факт 

внесения сведений о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических 
лиц, с указанием органа, осуществившего государственную регистрацию;

в) информация о методах оказания медицинской помощи, связанных с ними 
рисках, видах медицинского вмешательства, их последствиях и ожидаемых результатах 
оказания медицинской помощи.

г) сведения о лицензии на осуществление медицинской деятельности (номер и дата 
регистрации, перечень работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность 
учреждения в соответствии с лицензией, наименование, адрес места нахождения и 
телефон выдавшего ее лицензирующего органа);

3.2. Помимо информации, предусмотренной пунктом 3.1. Положения, исполнитель 
доводит до сведения потребителя и (или) заказчика следующую информацию:

а) перечень платных медицинских услуг, соответствующих номенклатуре 
медицинских услуг, предусмотренной пунктом 11 Правил, с указанием цен в рублях;

б) сроки ожидания оказания медицинской помощи, оказание которой 
осуществляется бесплатно в соответствии с Программы государственных гарантий 
оказания бесплатной медицинской помощи гражданам в Республике Башкортостан, в 
случае участия исполнителя в реализации территориальной программы;

в) стандарты медицинской помощи и клинические рекомендации (при их наличии), 
с учетом и на основании которых (соответственно) оказываются медицинские услуги, 
путем размещения на сайте ссылок на "Официальный интернет-портал правовой 
информации" (www.pravo.gov.ru) и официальный сайт Министерства здравоохранения 
Российской Федерации, на котором размещен рубрикатор клинических рекомендаций, а 
также путем размещения указанных ссылок на информационных стендах;

г) сроки ожидания предоставления платных медицинских услуг;
д) сведения о медицинских работниках, участвующих в предоставлении платных 

медицинских услуг, об уровне их профессионального образования и квалификации;
е) график работы медицинских работников, участвующих в предоставлении 

платных медицинских услуг;

http://www.pravo.gov.ru


ж) образцы договоров;
з) перечень категорий потребителей, имеющих право на получение льгот, а также 

перечень льгот, предоставляемых при оказании платных медицинских услуг, в случае их 
установления учредителем медицинской организации государственной системы 
здравоохранения;

и) для медицинских организаций государственной системы здравоохранения - 
адреса и телефоны учредителя, исполнительного органа субъекта Российской Федерации 
в сфере охраны здоровья граждан, территориального органа Федеральной службы по 
надзору в сфере здравоохранения, территориального органа Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека и территориального 
фонда обязательного медицинского страхования

3.2. Информация, размещенная на информационных стендах (стойках), доступна 
неограниченному кругу лиц в течение всего рабочего времени учреждения. 
Информационные стенды (стойки) располагаются в доступном для посетителей месте и 
оформляются таким образом, чтобы можно было свободно ознакомиться с размещенной 
на них информацией.

3.3. Учреждение предоставляет для ознакомления по требованию потребителя и 
(или) заказчика:

а) копию учредительного документа учреждения -  юридического лица, положение 
о ее филиале (отделении, другом территориально обособленном структурном 
подразделении), участвующем в предоставлении платных медицинских услуг;

б) копию лицензии на осуществление медицинской деятельности с приложением 
перечня работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность учреждения в 
соответствии с лицензией.

4. Организация оказания платных медицинских услуг в учреждении

4.1. Оказание платных медицинских услуг медицинскими работниками 
осуществляется в свободное от основной работы время. Графики учета рабочего времени 
по основной работе и по оказанию платных медицинских услуг составляются раздельно.

4.2. Предоставление платных медицинских услуг не должно приводить к 
снижению объемов и увеличению сроков ожидания оказания медицинской помощи, 
оказание которой осуществляется бесплатно в рамках Программы государственных 
гарантий оказания бесплатной медицинской помощи гражданам в Республике 
Башкортостан.

4.3. Условия использования материально-технической базы и привлечения 
медицинских работников для оказания платных медицинских услуг, а также порядок 
определения цен (тарифов) на платные медицинские услуги, предоставляемые 
медицинскими организациями государственной системы здравоохранения, 
устанавливаются Министерством здравоохранения Республики Башкортостан.

4.4. Медицинская помощь при предоставлении платных медицинских услуг 
организуется и оказывается:

а) в соответствии с положением об организации оказания медицинской помощи по 
видам медицинской помощи, которое утверждается Министерством здравоохранения 
Российской Федерации;

б) в соответствии с порядками оказания медицинской помощи, утверждаемыми 
Министерством здравоохранения Российской Федерации, обязательными для исполнения 
на территории Российской Федерации всеми медицинскими организациями;

в) на основе клинических рекомендаций;
г) с учетом стандартов медицинской помощи, утверждаемых Министерством 

здравоохранения Российской Федерации (далее - стандарт медицинской помощи).



4.5. Платные медицинские услуги должны соответствовать номенклатуре 
медицинских услуг, утверждаемой Министерством здравоохранения Российской 
Федерации, и могут предоставляться в полном объеме стандарта медицинской помощи 
либо в виде осуществления отдельных консультаций или медицинских вмешательств, а 
также в объеме, превышающем объем выполняемого стандарта медицинской помощи, по 
письменному согласию потребителя и (или) заказчика.

4.6. Учреждение предоставляет платные медицинские услуги, качество которых 
должно соответствовать условиям договора, а при отсутствии в договоре условий об их 
качестве -  требованиям, предъявляемым к услугам соответствующего вида.
В случае если федеральным законом, иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации предусмотрены обязательные требования к качеству медицинских 
услуг, качество предоставляемых платных медицинских услуг должно соответствовать 
этим требованиям.

4.7. Платные медицинские услуги предоставляются при наличии 
информированного добровольного согласия потребителя (законного представителя 
потребителя), данного в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации об охране здоровья граждан.

4.8. Учреждение предоставляет потребителю (законному представителю 
потребителя) по его требованию и в доступной для него форме информацию:

о состоянии его здоровья, включая сведения о результатах обследования, диагнозе, 
методах лечения, связанном с ними риске, возможных вариантах и последствиях 
медицинского вмешательства, ожидаемых результатах лечения;

об используемых при предоставлении платных медицинских услуг лекарственных 
препаратах и медицинских изделиях, в том числе о сроках их годности (гарантийных 
сроках), показаниях (противопоказаниях) к применению.

4.9. Учреждение обязано при оказании платных медицинских услуг соблюдать 
установленные законодательством Российской Федерации требования к оформлению и 
ведению медицинской документации и учетных и отчетных статистических форм, 
порядку и срокам их представления.

5. Финансово-хозяйственная деятельность

5.1. Финансово-хозяйственная деятельность по предоставлению платных 
медицинских услуг осуществляется в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации.

5.2. Оплата платных медицинских услуг производится путем безналичных 
перечислений (через терминал). При безналичной форме оплаты осуществляется 
перечисление денежных средств на соответствующий счет Учреждения.

5.4. Тарифы на платные медицинские услуги, оказываемые учреждением, 
рассчитываются на основании Приказа Министерства здравоохранения Республики 
Башкортостан ри 02.10.2020 г. № 1532-Д «Об утверждении Порядка определения цен 
(тарифов) на медицинские услуги, предоставляемые медицинскими организациями, 
являющимися бюджетными и казенными государственными учреждениями, 
находящимися в ведении Министерства здравоохранения Республики Башкортостан».

5.5. Тарифы на оказание платных медицинских услуг утверждаются приказом 
главного врача учреждения.

5.6. По оказываемым видам платных медицинских услуг ведется статистический и 
бухгалтерский учет результатов предоставления платных медицинских услуг населению, 
составляется отчетность.

6. Порядок распределения доходов от платных медицинских услуг



6.1. Финансовые средства, полученные от оказания платных медицинских услуг, 
являются дополнительным доходом учреждения, отражаемым в плане финансово
хозяйственной деятельности. Из полученного дохода учреждение имеет право 
расходовать на оплату труда с начислениями -  60 % из них: фонд оплаты труда -  46,1 % 
(из них 2,7% резерв для начисления и оплаты отпусков, 10 % на оплату труда 
административного -  управленческого персонала) и 13,9 % -  начисления на заработную 
плату.

Остальные доходы направляются на:
- возмещение материальных затрат,
- уплату налогов на прибыль;
- укрепление материально-технической базы учреждения;
- социальные нужды коллектива, в том числе на отплату труда медицинских работников 
участвующих в проведении в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и 
социального развития Российской Федерации от 12 апреля 2011г. № 302н «Об 
утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при 
выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические 
медицинские осмотры (обследования), и Порядка проведения обязательных 
предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, 
занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда» 
медицинских осмотров, признаваемых социальными нуждами коллектива, работников 
состоящих в штате учреждения и на возмещение материальных затрат по проведению 
таких медицинских осмотров.

6.2. Распределение денежных средств на оплату труда работников, занятых 
оказанием платных медицинских услуг, производится на основании «Положения об 
оплате труда работников, занятых оказанием платных медицинских услуг», при этом: 
направление средств на оплату труда административно-управленческому и 
хозяйственному персоналу не должно превышать 10 % заработанных средств. 
Распределение дохода между категориями персонала производится по усмотрению 
учреждения самостоятельно. При этом в обязательном порядке создается резерв 
денежных средств для начисления и оплаты отпусков -  до 5 %.

7.1.3а неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору 
Учреждение несет ответственность, предусмотренную законодательством Российской 
Федерации.

7.2. Вред, причиненный жизни или здоровью пациента в результате 
предоставления некачественной платной медицинской услуги, подлежит возмещению 
учреждением в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.3. Контроль за соблюдением Правил осуществляет Федеральная служба по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека в рамках 
установленных полномочий.

7. Ответственность сторон

8. Вступление в силу

8.1. Настоящее Положение вступает в силу с 01 сентября 2023 года.

Заведующий ОМО: А.П. Овчинников



о кабинете по оказанию платных услуг населению 
ГБУЗ РБ Буздякская ЦРБ

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия оказания платных услуг 
(услуг, оплачиваемых за счет средств граждан, организаций и других источников), 
предоставляемых населению дополнительно к гарантированному объему бесплатной 
медицинской помощи государственным бюджетным учреждением здравоохранения 
Республики Башкортостан Буздякская центральная районная больница (далее — 
учреждение) на территории Республики Башкортостан в соответствии с:

- Гражданским кодексом Российской Федерации;

- Федеральным законом Российской Федерации от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ 
«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»;

- Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей»,

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2023 года № 
736 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями платных 
медицинских услуг, внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 
Федерации и признании утратившим силу постановления Правительства Российской 
Федерации от 4 октября 2012 г. № 1006»,

- пунктом 4 статьи 9.2 Федерального Закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях»,

2. Общие положения, цели и задачи
2.1. Кабинет по оказанию населению платных медицинских, медико-социальных и 

оздоровительных услуг, в т.ч. на дому, организуется с целью более полного 
удовлетворения потребности населения в отдельных видах лечебно-оздоровительной и 
медико-социальной помощи, свободного выбора специалистов гражданам и независимо от 
их места жительства и работы.

2.2. Предъявление пациентами документов, удостоверяющих их личность, не 
требуется (за исключением случаев госпитализации).

2.3. Задачами кабинета являются повышение качества и объема лечебно
оздоровительной помощи, расширение структуры услуг населению, привлечение 
дополнительных источников средств для производственного и социального развития 
учреждения и материального поощрения его работников.

2.4. На основании настоящего положения руководитель учреждения 
здравоохранения утверждает Положение о кабинете по оказанию платных медицинских 
услуг населению и после согласования в вышестоящем органе здравоохранения издает 
приказ о его создании.

3. Принципы деятельности кабинета
3.1. Кабинет по оказанию платных медицинских услуг руководствуется в своей 

деятельности действующим законодательством и настоящим положением.



3.2. Кабинет оказывает платные медицинские услуги согласно их перечню и 
прейскуранту, утвержденным в установленном порядке.

3.3. Кабинетом ведется первичная медицинская документация по формам, 
утвержденным Министерством здравоохранения.

Отчет о реализации населению платных медицинских услуг указывается в 
статистической отчетности форма N 1 - услуги (почтовая- полугодовая), утвержденной 
постановлением Госкомстата СССР от 20.07.88 г. N 102.

3.4. Платные медицинские услуги оказываются сотрудниками учреждения в 
свободное от основной работы время. При предоставлении этих услуг не должны 
ухудшаться доступность и качество бесплатной медицинской помощи населению и не 
должен нарушаться режим работы учреждения.

3.5. Оказание платных медицинских услуг кабинетом не должно осуществляться 
взамен видов деятельности учреждения, финансируемых из бюджета.

3.6. На период работы кабинета по оказанию платных медицинских услуг могут 
вводиться дополнительные должности медицинского и другого персонала, содержащиеся 
за счет средств, полученных от реализации услуг.

Штаты кабинета устанавливаются в зависимости от спроса населения на 
соответствующие виды медицинских услуг, наличия необходимых средств и 
утверждаются руководителем учреждения в установленном порядке.

3.7. Работа по оказанию платных медицинских услуг не считается 
совместительством.

4. Управление кабинетом
4.1. Руководство деятельностью кабинета по оказанию платных медицинских услуг 

населению осуществляет главный врач, который в установленном порядке:
- несет ответственность за качество оказываемых кабинетом платных медицинских 

услуг населению;
осуществляет административное руководство, контролирует финансово

хозяйственную деятельность, соблюдение сметной, финансовой и трудовой дисциплины, 
сохранность собственности, материальных и других ценностей;

- осуществляет прием на работу и увольнение с работы персонала отделения 
(кабинета);

- заключает необходимые для деятельности кабинета договора и соглашения по 
оказанию платных медицинских услуг;

- получает банковские ссуды, выдает и принимает к платежу обязательства, 
осуществляет другие финансово-хозяйственные операции.

5. Цены (тарифы) на услуги
5.1. Платные медицинские услуги оказываются населению по ценам (тарифам), 

утвержденным в установленном порядке.
7. Финансово-хозяйственная деятельность кабинета
7.1. Источниками финансовых средств кабинета являются: средства, полученные от 

населения за оказание платных медицинских услуг; пожертвования юридических и 
частных лиц; другие, не запрещенные законодательством, источники.

7.2. Средства, указанные в п.5.1, являются внебюджетными средствами.
7.3. Кабинет по оказанию платных медицинских услуг самостоятельно, по 

согласованию с главным врачом учреждения, устанавливает порядок и систему оплаты 
труда сотрудников кабинета.

7.4. После возмещения материальных и приравненных к ним затрат, уплаты 
платежей в бюджет, кабинет самостоятельно формирует фонды:

- производственного и социального развития;
- единый фонд оплаты труда;
- резервный и другие фонды.
7.5. Средства фонда производственного и социального развития направляются на 

укрепление материально-технической базы учреждения, благоустройство территории, 
мероприятия по охране здоровья и организации отдыха сотрудников (прежде всего



хозрасчетного отделения (кабинета) и членов их семей, осуществление оздоровительных 
мероприятий для детей, улучшение условий труда и быта сотрудников, частичную оплату 
стоимости питания и проезда в общественном транспорте, содержание детей в 
дошкольных учреждениях, долевое участие в строительстве жилья и другие 
производственные и социальные нужды трудового коллектива.

7.6. Средства единого фонда оплаты труда распределяются коллективом работников, 
участвующих в выполнении платных медицинских услуг, самостоятельно с учетом 
фактически выполненного объема работы, отработанного времени, личного вклада в 
общие результаты труда (например, по коэффициенту трудового участия или других 
показателей), если иное не предусмотрено Положением.

Эти средства используются также на материальное поощрение административно- 
хозяйственного и другого персонала учреждения.

7.7. Неиспользованные средства не подлежат изъятию в бюджет, используются в 
последующие годы и не учитываются при определении бюджетных ассигнований 
учреждению на следующий год.

7.8. Бухгалтерский учет в деятельности кабинета осуществляется в соответствии с 
действующей "Инструкцией по бухгалтерскому учету в учреждениях и организациях, 
состоящих на Государственном бюджете СССР", утвержденной приказом Минфина СССР 
от 10 марта 1987 г. N 61. При этом средства от реализации услуг поступают на "текущий 
счет по спец.средствам"

7.9. Оплата услуг производится:
- через сберегательный банк по безналичной форме оплаты;
- непосредственно выполняющему их персоналу (например, на дому) с обязательным 

оформлением финансового документа (например, приходный кассовый ордер (форма K-I); 
квитанция, талон и т.п.), согласованного с местными финансовыми органами.

7.10. Использование полученных средств производится по плану финансово
хозяйственной деятельности, утверждаемому главным врачом.

7.11. По требованию пациентов, получивших помощь в отделении, учреждение, в 
составе которого оно организовано, обязано выдать документы для предъявления к оплате 
при полной или частичной компенсации стоимости услуг.

Документы должны отражать следующие сведения: фамилия, имя, отчество, дату 
рождения, место жительства, место работы пациента, копии счетов, чеков, отражающих 
оплату услуг и их перечень с указанием даты получения (диагностических исследований, 
анализов, процедур, манипуляций, стандартизированных курсов лечения, консультаций 
врачей-специалистов) краткую выписку из истории болезни.

7.12. В случае досрочного прекращения курса лечения (независимо от причины) 
больному выплачивается разница между уплаченной суммой и фактической стоимостью 
оказанной помощи.

7.13. При причинении ущерба больному возмещаются убытки в установленном 
порядке.

7.14. В работе кабинета может быть использован индивидуальный, бригадный и 
арендный подряд на основе договора с учреждением.

8. Ликвидация кабинета по оказанию платных медицинских услуг населению
8.1. Деятельность кабинета прекращается приказом главного врача медицинского 

учреждения или вышестоящего органа здравоохранения в случае систематического или 
грубого нарушения Положения либо законодательства, а также по решению общего 
собрания сотрудников кабинета.

Заведующий ОМО: А.П. Овчинников



о контроле за предоставлением платных услуг населению 
ГБУЗ РБ Буздякская ЦРБ

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия оказания платных услуг 
(услуг, оплачиваемых за счет средств граждан, организаций и других источников), 
предоставляемых населению дополнительно к гарантированному объему бесплатной 
медицинской помощи государственным бюджетным учреждением здравоохранения 
Республики Башкортостан Буздякская центральная районная больница (далее — 
учреждение) на территории Республики Башкортостан в соответствии с:

- Гражданским кодексом Российской Федерации;

- Федеральным законом Российской Федерации от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ 
«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»;

- Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей»,

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2023 года № 
736 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями платных 
медицинских услуг, внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 
Федерации и признании утратившим силу постановления Правительства Российской 
Федерации от 4 октября 2012 г. № 1006»,

- пунктом 4 статьи 9.2 Федерального Закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях»,

2. Платные медицинские услуги предоставляются населению учреждением в виде 
профилактической, диагностической, лечебной, реабилитационной помощи.
Основаниями для оказания учреждениями платных услуг являются:

- отсутствие соответствующих медицинских услуг в Программе государственных 
гарантий оказания бесплатной медицинской помощи гражданам в Республике 
Башкортостан;

- желание пациента (потребителя) получить платную услугу.
3. Учреждение обязано обеспечивать соответствие платных медицинских услуг, 

предоставляемых населению, требованиям, которые предъявляются к методам 
диагностики, профилактики и лечения, разрешенным на территории Российской 
Федерации.

4. Предоставление населению платной услуги оформляется договором, которым 
регламентируются условия и сроки получения услуги, порядок расчетов, права, 
обязанности и ответственность сторон.

5. Контроль за организацией и качеством выполнения платных медицинских услуг 
населению, а также правильностью взимания платы с населения осуществляют в пределах 
своей компетенции органы управления здравоохранением и другие государственные 
органы, на которые в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, возложена проверка деятельности медицинских учреждений.

6. В соответствии с Законом Российской Федерации от 07.02.1992 года N 2300-1 
"О защите прав потребителей" государственный контроль и надзор в области защиты прав 
потребителей включают:



- проверку соблюдения исполнителями обязательных требований законов и иных 
нормативных правовых актов Российской Федерации, регулирующих отношения в 
области защиты прав потребителей, а также обязательных требований к товарам (работам, 
услугам);

- выдачу в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации, предписаний исполнителям о прекращении нарушений прав потребителей, о 
необходимости соблюдения обязательных требований к услугам;

- в установленном законодательством Российской Федерации порядке принятие мер 
по приостановлению оказания услуг, которые не соответствуют обязательным 
требованиям и информированию об этом потребителей;

- направление в орган, осуществляющий лицензирование соответствующего вида 
деятельности (лицензирующий орган), материалов о нарушении прав потребителей для 
рассмотрения вопросов о приостановлении действия или об аннулировании 
соответствующей лицензии в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке;

- направление в органы прокуратуры, другие правоохранительные органы по 
подведомственности материалов для решения вопросов о возбуждении уголовных дел по 
признакам преступлений, связанных с нарушением установленных законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации прав потребителей;

- обращение в суд с заявлениями в защиту прав потребителей, законных интересов 
неопределенного круга потребителей, а также с заявлениями о ликвидации изготовителя 
(исполнителя, продавца, уполномоченной организации, импортера) либо о прекращении 
деятельности индивидуального предпринимателя (уполномоченного индивидуального 
предпринимателя) за неоднократное или грубое нарушение установленных законами и 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации прав потребителей.

7. При выявлении по жалобе потребителя услуг ненадлежащего качества ее оказания, 
а также опасных для жизни, здоровья, имущества потребителей и окружающей среды 
Учреждение обязано незамедлительно извещать об этом Министерство здравоохранения 
РБ, осуществляющий контроль за качеством и безопасностью услуг.

8. За нарушение прав пациентов, установленных законами и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, исполнитель услуги несет административную, 
уголовную или гражданско-правовую ответственность в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

9. За непредставление Учреждением статистической информации об объемах
платных услуг населению либо за ее искажение исполнитель услуги несет
административную ответственность, предусмотренную законодательством Российской 
Федерации.

10. Претензии и споры, возникшие между потребителем и учреждением,
разрешаются по соглашению сторон или в судебном порядке в соответствии с
законодательством.

11. Претензии и споры, возникшие между потребителем и учреждением,
разрешаются по соглашению сторон или в судебном порядке в соответствии с
законодательством.

12. Учреждение освобождается от ответственности за неисполнение или
ненадлежащее исполнение платной услуги, если докажет, что неисполнение или
ненадлежащее исполнение произошло вследствие непреодолимой силы, а также по иным 
основаниям, предусмотренным законодательством.

Заведующий ОМО:



£ т л  ИА *Р ф  *

1АЮ:
1редссдателя. профс'оюза медицинских 

Буздякская ЦРБ 
Р.Р. Нуриахметов

тавны
уздяьгская
ГБуТ "

ТУЗ РБ

А.Ш. Хазиев

ПОЛО

Ф Ш Ш  » сентября 2023 г.

(У л ь н А ^ А
|̂ РЕСПУ^^^*‘******̂

о порядке расчета цен на платные медицинские услуги населению
ГБУЗ РБ Буздякская ЦРБ

I. Общие положения

1. Порядок определения платы за выполненные работы, оказанные услуги для 
граждан и юридических лиц, предоставляемые государственным бюджетным 
учреждением здравоохранения РБ Буздякская ЦРБ на платной основе (далее - Порядок) 
разработан в соответствии с Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 
2300-1 «О защите прав потребителей» и Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Порядок применяется государственным бюджетным учреждением 
здравоохранения РБ Буздякская ЦРБ, осуществляющим сверх установленного 
государственного задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в 
пределах установленного государственного задания оказание услуг (выполнение работ), 
относящихся в соответствии с уставом учреждения к его основным видам деятельности, 
для физических и юридических лиц на платной основе (далее -  платные услуги).

3. Порядок разработан в целях установления единого механизма формирования цен 
на платные услуги (далее - цены).

4. Платные услуги оказываются ГБУЗ РБ Буздякская ЦРБ по ценам, целиком 
покрывающим издержки учреждения на оказание данных услуг. В случаях, если 
федеральным законом предусматривается оказание учреждением платной услуги в 
пределах государственного задания, в том числе для льготных категорий потребителей, 
такая платная услуга включается в перечень государственных услуг, по которым 
формируется государственное задание.

5. Учреждение самостоятельно определяет возможность оказания платных услуг в 
зависимости от материальной базы, численного состава и квалификации персонала, 
спроса на услугу, работу и т.д.

6. Учреждение самостоятельно формирует и утверждает перечень платных услуг.
7. Стоимость платных услуг определяется на основе расчета экономически 

обоснованных затрат материальных и трудовых ресурсов (далее - затраты).
8. ГБУЗ РБ Буздякская ЦРБ обязана своевременно и в доступном месте 

предоставлять гражданам и юридическим лицам необходимую и достоверную 
информацию о перечне платных услуг и их стоимости по форме согласно Таблице 1.

Таблица 1

Информация
о ценах на платные услуги, работы, оказываемые (выполняемые)

(наименование государственного бюджетного учреждения)

Наименование услуги (работы) Цена
1.
2.
3.



4.
5.
6.
7.
...

9. Объектом расчета стоимости медицинских услуг является медицинская помощь, 
которая может быть представлена перечнем простых медицинских услуг (отдельные 
исследования, манипуляции, процедуры, оперативные вмешательства), перечнем сложных 
медицинских услуг (койко-дни в профильных отделениях стационаров) или перечнем 
комплексных медицинских услуг поликлинического и стационарного лечения.

Наименование платных медицинских услуг (в том числе их состав) 
систематизируется в соответствии с отраслевым классификатором «Простые медицинские 
услуги», утвержденным приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации 
от 10 апреля 2001 года № 113 и отраслевым классификатором «Сложные и комплексные 
медицинские услуги. Состав», утвержденным приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 16 июля 2001 года № 269.

II. Определение цены

10. Цена формируется на основе себестоимости оказания платной услуги, с учетом 
спроса на платную услугу, требований к качеству платной услуги в соответствии с 
показателями государственного задания, а также с учетом положений отраслевых и 
ведомственных нормативных правовых актов по определению расчетно-нормативных 
затрат на оказание платной услуги.

11. Затраты учреждения делятся на затраты, непосредственно связанные с оказанием 
платной услуги и потребляемые в процессе ее предоставления, и затраты, необходимые 
для обеспечения деятельности учреждения в целом, но не потребляемые непосредственно 
в процессе оказания платной услуги.

12. К затратам, непосредственно связанным с оказанием платной услуги, относятся:
затраты на персонал, непосредственно участвующий в процессе оказания платной

услуги (основной персонал);
материальные запасы, полностью потребляемые в процессе оказания платной 

услуги;
затраты (амортизация) оборудования, используемого в процессе оказания платной 

услуги;
прочие расходы, отражающие специфику оказания платной услуги.
13. К затратам, необходимым для обеспечения деятельности учреждения в целом, но 

не потребляемым непосредственно в процессе оказания платной услуги (далее - 
накладные затраты), относятся:

затраты на персонал учреждения, не участвующего непосредственно в процессе 
оказания платной услуги (далее -  административно-управленческий персонал);

хозяйственные расходы - приобретение материальных запасов, оплата услуг связи, 
транспортных услуг, коммунальных услуг, обслуживание, ремонт объектов (далее - 
затраты общехозяйственного назначения);

затраты на уплату налогов (кроме налогов на фонд оплаты труда), пошлины и иные 
обязательные платежи;

затраты (амортизация) зданий, сооружений и других основных фондов, 
непосредственно не связанных с оказанием платной услуги;

14. Для расчета затрат на оказание платной услуги может быть использован 
расчетно-аналитический метод или метод прямого счета.

15. Расчетно-аналитический метод применяется в случаях, когда в оказании платной 
услуги задействован в равной степени весь основной персонал учреждения и все 
материальные ресурсы. Данный метод позволяет рассчитать затраты на оказание платной



услуги на основе анализа фактических затрат учреждения в предшествующие периоды. В 
основе расчета затрат на оказание платной услуги лежит расчет средней стоимости 
единицы времени (человеко-дня, человеко-часа) и оценка количества единиц времени 
(человеко-дней, человеко-часов), необходимых для оказания платной услуги.

Зусл= Х 3УЧР
Фр.вр.

хТусл.
, где:

Зусл . затраты на оказание единицы платной услуги;

. сумма всех затрат учреждения за период времени;
Фр-вР-_ фонд рабочего времени основного персонала учреждения за тот же период 

времени;
ТУСЛ- _ НОрМа рабочего времени, затрачиваемого основным персоналом на оказание 

платной услуги.
16. Метод прямого счета применяется в случаях, когда оказание платной услуги 

требует использования отдельных специалистов учреждения и специфических 
материальных ресурсов, включая материальные запасы и оборудование. В основе расчета 
затрат на оказание платной услуги лежит прямой учет всех элементов затрат.

Зусл = Зоп + Змз + Аусл + Зн, где:

Зусл - затраты на оказание платной услуги;
Зоп - затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда основного 

персонала, непосредственно принимающий участие в оказании платной услуги;
Змз - затраты на приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе 

оказания платной услуги;
Аусл - сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании 

платной услуги;
Зн - накладные затраты, относимые на стоимость платной услуги.
17. Затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда 

рассчитываются как произведение стоимости единицы рабочего времени (например, 
человеко-дня, человеко-часа) на количество единиц времени, необходимое для оказания 
платной услуги. Данный расчет проводится по каждому сотруднику, участвующему в 
оказании соответствующей платной услуги, и определяются по формуле:

Зоп = SUMOTh х Тусл, где:

Зоп - затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда основного 
персонала;

Тусл - норма рабочего времени, затрачиваемого основным персоналом, человеко-час;
ОТч -  среднечасовая оплата труда сотрудников из числа основного персонала 

(включая начисления на выплаты по оплате труда) в рублях.
Расчет затрат на оплату труда персонала, непосредственно участвующего в процессе 

оказания платной услуги, приводится по форме согласно Таблице 2.

Таблица 2

Расчет затрат на оплату труда персонала



Должность Среднемесячный 
фонд оплаты 
труда, 
включая 
начисления на 
выплаты по 
оплате труда 
(руб.)

Месячный
фонд
рабочего
времени
(мин.)

Норма
времени на
оказание
платной
услуги
(мин.)

Затраты на 
оплату труда 
персонала (руб.) 
(5) = (2)/(3) х 
(4)

1 2 3 4 5
1 .

2.
• • •

Итого X X X

18. Затраты на приобретение материальных запасов и услуг, полностью 
потребляемых в процессе оказания платной услуги, включают в себя: 

затраты на медикаменты и перевязочные средства; 
затраты на продукты питания; 
затраты на мягкий инвентарь; 
затраты на другие материальные запасы.
Затраты на приобретение материальных запасов рассчитываются как произведение 

средних цен на материальные запасы на их объем потребления в процессе оказания 
платной услуги. Затраты на приобретение материальных запасов определяются по 
формуле:

Зм з= £м З/ х IV , где:

Змз. затраты на материальные запасы, потребляемые в процессе оказания платной
услуги;

- материальные запасы определенного вида;
ТТ;м - цена приобретаемых материальных запасов.
Расчет затрат на материальные запасы, непосредственно потребляемые в процессе 

оказания платной услуги, проводится по форме согласно Таблице 3.

Расчет затрат на материальные запасы

Таблица 3

(наименование платной услуги)

Наименование
материальных
запасов

Единица
измерения

Расход 
(в ед.
измерения)

Цена за 
единицу

Всего затрат 
материальных запасов
(5) = (3) х (4)

1 2 3 4 5
1 .

2.
. . .

Итого X X X

В стоимость платных услуг включаются только те медикаменты, которые 
фактически предоставляются пациентам, получающим данную услугу. При применении



жизненно важных лекарственных средств и изделий медицинского назначения возможен 
расчет нескольких цен на одну и ту же услугу в зависимости от применяемых 
медикаментов, при этом в прейскуранте цен это должно быть отражено.

Затраты на лечебное питание больных в отделениях стационара рассчитываются на 
один койко-день пребывания больного на койке, на одну процедуру гемодиализа исходя 
из действующих норм среднесуточного набора продуктов на одного больного, с учетом 
принятых в учреждении норм улучшения питания для платных больных либо организации 
индивидуального питания.

Расходы по бесплатной выдачи работникам, занятым на работах с вредными 
условиями труда, молока или других равноценных пищевых продуктов, согласно приказу 
Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 16 
февраля 2009 года № 45н «Об утверждении норм и условий бесплатной выдачи 
работникам, занятым на работах с вредными условиями труда, молока или других 
равноценных пищевых продуктов, Порядка осуществления компенсационной выплаты в 
размере, эквивалентном стоимости молока или других равноценных пищевых продуктов, 
и Перечня вредных производственных факторов, при воздействии которых в 
профилактических целях рекомендуется употребление молока или других равноценных 
пищевых продуктов», могут относиться на стоимость медицинских услуг, оказываемых в 
отделениях с вредными условиями труда, путем увеличения на соответствующую сумму 
накладных расходов.

19. Сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании 
платной услуги, определяется исходя из балансовой стоимости оборудования, годовой 
нормы его износа и времени работы оборудования в процессе оказания платной услуги.

Расчет суммы начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании 
платной услуги, приводится по форме согласно Таблице 4.

Таблица 4

Расчет суммы начисленной амортизации оборудования

(наименование платной услуги)

Наименование
оборудования

Балансовая
стоимость

Г одовая 
норма 
износа 
(%)

Г одовая
норма
времени
работы
оборудования
(час.)

Время работы
оборудования
в процессе
оказания
платной
услуги
(час.)

Сумма 
начисленной 
амортизации 
(6) = (2) х 
(3) х (4)/(5)

1 2 3 4 5 6
1.

2.

Итого X X X X

20. Объем накладных затрат относится на стоимость платной услуги 
пропорционально затратам на оплату труда и начислениям на выплаты по оплате труда 
основного персонала, непосредственно участвующего в процессе оказания платной 
услуги:

3„ = К х Зоп где:



кн - коэффициент накладных затрат, отражающий нагрузку на единицу оплаты труда 
основного персонала учреждения. Данный коэффициент рассчитывается на основании 
отчетных данных за предшествующий период и прогнозируемых изменений в плановом 
периоде:

К =
Зауп+Зохн+Аохн

Е 3оп , где:

Зауп - фактические затраты на административно-управленческий персонал за 
предшествующий период, скорректированные на прогнозируемое изменение численности 
административно-управленческого персонала и прогнозируемый рост заработной платы;

Зохн . фактические затраты общехозяйственного назначения за предшествующий 
период, скорректированные на прогнозируемый инфляционный рост цен, и 
прогнозируемые затраты на уплату налогов (кроме налогов на фонд оплаты труда), 
пошлины и иные обязательные платежи с учетом изменения налогового законодательства;

Аохн. прогноз суммы начисленной амортизации имущества общехозяйственного 
назначения в плановом периоде.

Зои - фактические затраты на весь основной персонал учреждения за 
предшествующий период, скорректированные на прогнозируемое изменение численности 
основного персонала и прогнозируемый рост заработной платы;

Затраты на административно-управленческий персонал включают в себя:
затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда административно

управленческого персонала;
нормативные затраты на командировки административно-управленческого 

персонала;
затраты по повышению квалификации основного и административно- 

управленческого персонала.
Затраты общехозяйственного назначения включают в себя:
затраты на материальные и информационные ресурсы, затраты на услуги в области 

информационных технологий (в том числе приобретение неисключительных 
(пользовательских) прав на программное обеспечение;

затраты на коммунальные услуги, услуги связи, транспорта, затраты на услуги 
банков, прачечных, затраты на прочие услуги, потребляемые учреждением при оказании 
платной услуги;

затраты на содержание недвижимого и особо ценного движимого имущества, в том 
числе затраты на охрану (обслуживание систем видеонаблюдения, тревожных кнопок, 
контроля доступа в здание и т.п.), затраты на противопожарную безопасность 
(обслуживание оборудования, систем охранно-пожарной сигнализации т.п.), затраты на 
текущий ремонт по видам основных фондов, затраты на содержание прилегающей 
территории, затраты на арендную плату за пользование имуществом (в случае если аренда 
необходима для оказания платной услуги), затраты на уборку помещений, на содержание 
транспорта, приобретение топлива для котельных, санитарную обработку помещений.

Сумма начисленной амортизации имущества общехозяйственного назначения 
определяется исходя из балансовой стоимости оборудования и годовой нормы его износа.

Расчет накладных затрат приводится по форме согласно Таблице 5.

Таблица 5

Расчет накладных затрат



1 Прогноз затрат на административно
управленческий персонал

2 Прогноз затрат общехозяйственного 
назначения

3 Прогноз суммы начисленной 
амортизации имущества 
общехозяйственного назначения

4 Прогноз суммарного фонда оплаты 
труда основного персонала

5 Коэффициент накладных затрат (5)={(1) + (2) + (3)}/(4)
6 Затраты на основной персонал, 

участвующий в предоставлении 
платной услуги

7 Итого накладные затраты (7) = (5) х (6)

21. Расчет цены приводится по форме согласно Таблице 6.

Таблица 6

Расчет цены на оказание платной услуги

(наименование платной услуги)
т.

Наименование статей затрат Сумма (руб.)
1. Затраты на оплату труда основного персонала
2. Затраты материальных запасов
3. Сумма начисленной амортизации оборудования, 

используемого при оказании платной услуги
4. Накладные затраты, относимые на платную услугу
5. Итого затрат
6. Цена на платную услугу

Заведующий ОМО: 

Начальник ПЭО:

А.П. Овчинников 

Н.А. Папинова



/о*-лА NX
^.^СОГЛАСОВАНО:

~ едседателя профсоюза медицинских, БУЗ РБ
'ГБУЗ РБ Буздякская ЦРБ 

Р.Р. Нуриахметов

^  •
'УУУ'‘Р7(1 \v.'4 

< < ^ £ Н И Я

бря 2023 г.

А.Ш. Хазиев

2023 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке оплаты за платные медицинские услуги населению 

ГБУЗ РБ Буздякская ЦРБ

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия оказания платных услуг 
(услуг, оплачиваемых за счет средств граждан, организаций и других источников), 
предоставляемых населению дополнительно к гарантированному объему бесплатной 
медицинской помощи государственным бюджетным учреждением здравоохранения РБ 
Буздякская центральная районная больница (далее — учреждение) на территории 
Республики Башкортостан в соответствии с:

- Гражданским кодексом Российской Федерации;

- Федеральным законом Российской Федерации от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ 
«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»;

- Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей»;

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2023 года № 
736 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями платных 
медицинских услуг, внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 
Федерации и признании утратившим силу постановления Правительства Российской 
Федерации от 4 октября 2012 г. № 1006»,

- пунктом 4 статьи 9.2 Федерального Закона Российской Федерации от 12 января 
1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».

2. Платные медицинские услуги предоставляются населению учреждением в виде 
профилактической, диагностической, лечебной, реабилитационной помощи.
Основаниями для оказания учреждениями платных услуг являются:

- отсутствие соответствующих медицинских услуг в Программе государственных 
гарантий оказания бесплатной медицинской помощи гражданам в Республике 
Башкортостан;

- желание пациента (потребителя) получить платную услугу.
3. Учреждение обязано обеспечивать соответствие платных медицинских услуг, 

предоставляемых населению, требованиям, которые предъявляются к методам 
диагностики, профилактики и лечения, разрешенным на территории Российской 
Федерации.

4. Предоставление населению платной услуги оформляется договором, которым 
регламентируются условия и сроки получения услуги, порядок расчетов, права, 
обязанности и ответственность сторон.

5. Учреждение обязано обеспечить граждан бесплатной, доступной и достоверной 
информацией о платных медицинских услугах.

Информация о платных медицинских услугах, оказываемых Учреждением, должна 
находиться в удобном для обозрения месте и содержать:



- сведения о наименовании учреждения, о его месте нахождения (месте 
государственной регистрации);

- сведения об учредителе данного учреждения (адрес, телефоны);
- сведения о лицензиях, сертификатах, номерах и датах выдачи, сроке действия, 

органе, выдавшем лицензию;
- сведения о режиме работы учреждения, подразделений, кабинетов, специалистов по 

оказанию платной и бесплатной медицинской помощи;
- прейскурант на оказываемые платные медицинские услуги;
- условия предоставления этих услуг;
- сведения о возможности Учреждения по предоставлению сервисных услуг за 

дополнительную плату;
- сведения о правах, обязанностях, ответственности пациента и медицинского 

учреждения;
- график работы специалистов, сведения о квалификации специалистов;
- сведения о контролирующих организациях, их адресах, телефонах;
- иные сведения.
6. Плата за услуги, оказываемые ГБУЗ РБ Буздякская ЦРБ, осуществляется в 

безналичной форме (через терминал).
При безналичной форме оплаты осуществляется перечисление денежных средств на 

соответствующий счет Учреждения.
7. Потребители, пользующиеся платными медицинскими услугами, вправе 

требовать:
предоставления услуг надлежащего качества, 
сведений о расчете стоимости оказанной услуги;
возмещения убытков, понесенных в результате неисполнения или ненадлежащего 

исполнения условий договора,
возмещения ущерба в случае нанесения вреда здоровью и жизни, 
а также компенсации за причинение морального вреда в соответствии с 

законодательством и настоящим Положением.
8. Потребители, пользующиеся платными услугами, обязаны: 
заплатить стоимость предоставляемой услуги;
выполнять требования, обеспечивающие качественное предоставление платной 

услуги, включая сообщение необходимых для этого сведений.
9. В соответствии с законодательством ГБУЗ РБ Буздякская ЦРБ несет 

ответственность перед потребителем за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
условий договора, несоблюдение требований, которые предъявляются к методам 
диагностики, профилактики и лечения, разрешенным на территории Российской 
Федерации, а также в случае нанесения вреда здоровью и жизни потребителя.

10. При несоблюдении учреждением обязательств по срокам предоставления 
платных услуг потребитель по своему выбору вправе:

назначить новый срок оказания услуги;
потребовать уменьшения стоимости предоставленной услуги; потребовать 
исполнение услуги другим специалистом;
отказаться от исполнения договора и потребовать возмещения убытков.
Нарушение установленных договором сроков предоставления услуг должно 

сопровождаться выплатой потребителю неустойки в порядке и размерах, определяемых 
Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» или договором.

По соглашению (договору) сторон указанная неустойка может быть выплачена за 
счет уменьшения стоимости предоставленной услуги, предоставления потребителю 
дополнительных услуг без оплаты, возврата части ранее внесенного аванса.

20. Претензии и споры, возникшие между потребителем и учреждением, 
разрешаются по соглашению сторон или в судебном порядке в соответствии с 
законодательством.



21. Учреждение освобождается от ответственности за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение платной услуги, если докажет, что неисполнение или 
ненадлежащее исполнение произошло вследствие непреодолимой силы, а также по иным 
основаниям, предусмотренным законодательством.

Заведующий ОМО: 

Начальник ПЭО:

А.П. Овчинников

Н.А. Папинова



платных медицинских услуг, предоставляемых государственным бюджетным 
учреждением здравоохранения Республики Башкортостан 

Буздякская центральная районная больница

1. Виды платных медицинских услуг
1.1. Все виды медицинского обследования, освидетельствования, консультаций, 

экспертиз и лечения, проводимых по личной инициативе граждан (при отсутствии 
жалоб и медицинских показаний).

1.2. Массаж, акупунктура (рефлексотерапия), (свыше объемов, предусмотренных 
Программой государственных гарантий оказания бесплатной медицинской помощи 
гражданам в Республике Башкортостан).

1.3. Лечебно-профилактические и диагностические мероприятия, осуществляемые 
анонимно (за исключением обследования на СПИД).

1.4. Профилактические медицинские осмотры (за исключение детей в возрасте до 
18 лет, учащихся и студентов очных форм обучения, а также других случаев, 
предусмотренных законодательством), периодические и предварительные медицинские 
осмотры.

1.5. Медицинское освидетельствование граждан для получения разрешения на 
приобретение, хранение, ношение оружия и боеприпасов, а также на допуск к управлению 
транспортными средствами ( за исключение инвалидов и ветеранов Великой 
Отечественной войны, а также лиц, приравненным к ним).

1.6. Медицинское освидетельствование при оформлении виз для выезда в 
зарубежные страны.

1.7. Проведение освидетельствования на состояние алкогольного и наркотического 
опьянения (за исключением детей в возрасте до 18 лет), проводимого в порядке личной 
инициативы граждан.

1.8. Купирование острой и хронической алкогольной (наркологической) 
интоксикации.

1.9. Оздоровительные мероприятия, не включенные в Программу государственных 
гарантий оказания бесплатной медицинской помощи гражданам в Республике 
Башкортостан.

1.10. Стоматологическая помощь (за исключением случаев, предусмотренных 
законодательством):

анестезия, лечение зубов, болезней парадонта, аномалий зубного ряда с 
применением импортных анестетиков, пломбировочных материалов и препаратов.

Заведующий организационно- 
методическим отделом: А.П. Овчинников

Заведующий поликлиники: А.Р. Яфаева



медицинских работников

«Согласовано»
И. о .Пре; 1C е дате л я профсоюза

«Утверждаю»

f  %БУЗ РБ Бу здякская ЦРБ

ъч Д Д  Р-Р- Нуриахметов 
сентября 2023 г.><2,°* «1-К * * F

П О Л О Ж Е Н И Е
об оплате труда работников, 

занятых оказанием платных медицинских услуг

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано администрацией лечебного 
учреждения с целью упорядочения условий предоставления населению 
платных медицинских услуг и стимулирования труда, улучшения качества и 
объема оказываемых населению платных услуг, регламентирует вопросы 
оплаты труда работников, участвующих в оказании платных медицинских 
услуг, способствует улучшению финансового положения лечебного 
учреждения.

Положение разработано в соответствии с:
- Гражданским Кодексом Российской Федерации,
- Федеральным законом от 21.11.2011 г № 323-ФЗ «Об основах охраны 

здоровья граждан в Российской Федерации»,
- Законом «О защите прав потребителей»,
- постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2023

года № 736 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими
организациями платных медицинских услуг, внесении изменений в некоторые 
акты Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу 
постановления Правительства Российской Федерации от 4 октября 2012 г. № 
1006»,

- Программой государственных гарантий оказания гражданам Российской 
Федерации в Республике Башкортостан бесплатной медицинской помощи, 
ежегодно утверждаемой Правительством Республики Башкортостан,

- приказом М3 РБ от 02 октября 2020 г № 1532-Д «Об утверждении 
Порядка определения цен (тарифов) на медицинские услуги, предоставляемые 
медицинскими организациями, являющимися бюджетными и казенными 
государственными учреждениями, находящимися в ведении Министерства 
здравоохранения Республики Башкортостан».

Настоящее Положение определяет порядок распределения и 
использования средств, поступивших за оказанные платные услуги, внутри 
государственного учреждения здравоохранения (далее ГБУЗ) с целью 
совершенствования оплаты труда работников, повышения их материальной



заинтересованности в улучшении результатов своего труда, планомерного и 
эффективного обновления материально-технической базы учреждения.

2. Цель Положения

Оказание платных медицинских услуг медицинскими работниками 
осуществляется в свободное от основной работы время.

Список работников, которым разрешено оказание платных услуг, 
утверждается администрацией учреждения.

Цены на платные услуги устанавливаются лечебным учреждением 
самостоятельно согласно «Положению «О порядке расчета цен на платные 
медицинские услуги» по ГБУЗ РБ Буздякская ЦРБ».

Оплата за медицинские услуги производится согласно «Положению «О 
порядке оплаты за платные медицинские услуги» по ГБУЗ РБ Буздякская ЦРБ.

Положение ставит своей целью возмещение затрат труда работников, 
непосредственно принимающих участие в оказании платных услуг, а также 
работников, способствующих развитию платных услуг и повышению 
материальной заинтересованности в расширении объема оказываемых платных 
услуг в учреждении.

Оплата из средств предпринимательской деятельности является надбавкой 
стимулирующего характера.

Распределение осуществляется за счет сумм, полученных от оказания 
платных услуг, поступивших в отчетном периоде.

3. Порядок распределения

Распределение доходов от платных медицинских услуг производится в 
соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности, 
утвержденным в установленном порядке.

Структура распределения доходов от платных медицинских услуг:
- фонд оплаты труда -  до 60%;
- фонд материальных затрат -  до 35%;
- резервный фонд -  до 5 %;
Средства фонда оплаты труда (ФОТ) направляются на заработную плату с 

начислениями сотрудников, участвующих в оказании платных медицинских 
услуг. В начисления на заработную плату входят обязательные отчисления по 
установленным законодательством нормам.

Средства фонда материальных затрат направляются на приобретение 
медикаментов и перевязочных средств, медицинского инструментария 
оборудования, мягкого инвентаря, спецодежды, канцелярских товаров, оплату 
иных услуг, расходов, материальных запасов.

Средства из резервного фонда используются на увеличение выше 
перечисленных фондов и оказание материальной помощи сотрудникам.

Распределение денежных средств, полученных от оказания платных 
медицинских услуг, осуществляется следующим образом:



- На оплату труда медицинского персонала, конкретным исполнителям, 
занимающимся оказанием платных услуг до 50 % (с начислением) от 
общего объема доходов, полученных от оказанных платных медицинских 
услуг;

ФОТ медицинского персонала между исполнителями распределяется 
следующим образом:

по поликлинике:
- врачебному персоналу -  50 %;
- среднему медицинскому персоналу -45%;
- младшему медицинскому персоналу — 5%;

по кабинетам УЗИ, ФГДС, ЭЭГ:
- врачебному персоналу -  60 %;
- среднему медицинскому персоналу -  40 %;

в соответствии с протоколами трудового участия.
- Главному врачу за организацию работы по приносящей доход 

деятельности за отчетный период ( квартал) - до 1 % от объема доходов по 
приносящей доход деятельности (за исключением средств, полученных от 
родовых сертификатов).

- На оплату труда административно-хозяйственного персонала до 10 % 
от общего объема доходов, полученных от оказанных платных 
медицинских услуг.

К работникам, способствующим развитию платных услуг, относятся:
- руководители медицинского учреждения и его подразделений, принимающие 
участие в организации платных услуг;
- работники финансовых служб (экономисты, бухгалтера), занимающиеся 

расчетом заработной платы и начислений на оплату труда, расчетом тарифов 
(цен) на платные услуги, ведущие бухгалтерский учет и экономические 
расчеты по платным услугам и т.д.;
- другие категории работников, способствующих развитию платных услуг.

Оплата труда конкретных исполнителей производится в соответствии с 
объемами выполненных работ, коэффициентом трудового участия и 
заработанной суммы по каждому виду служб.

(Зарплата начисляется на основании протокола распределения денежных 
средств по сотрудникам, оказывающим платные услуги в соответствующем 
периоде.)

Его распределение утверждается ежемесячно главным врачом на основании 
финансово -  хозяйственных показателей работы.

- оставшиеся средства, полученные от оказания платных услуг, 
направляются на возмещение расходов, связанных с оказанием платных 
медицинских услуг, уплату налогов, услуг банка, укрепление материально- 
технической базы.

Распределение заработной платы работникам, занятым предоставлением 
платных медицинских услуг и персонала, содействующего оказанию 
платных услуг, оформляется протоколом и утверждается приказом 
главного врача.



Главный врач имеет право вносить изменения в распределение 
заработной платы административно-хозяйственного персонала в зависимости 
от объема личного участия.

Внесение изменений в формирование и распределение Фонда оплаты 
труда по платным медицинским услугам утверждается приказом главного 
врача.

Денежные средства, полученные от оказания платных медицинских 
услуг, направляются на возмещение фактических затрат по кодам 
экономической классификации, в том числе: на медикаменты,
перевязочные материалы, инструментарий, расходный материал и прочие 
лечебные расходы, приобретение оборудования, хозяйственного инвентаря, 
оплату коммунальных услуг, оплату работ по текущему ремонту, прочие 
расходы.

За недостатки организации оказания платных медицинских услуг 
непосредственные и общие руководители лишаются до 100% их месячной 
оплаты труда.

В случае наличия жалобы со стороны пациента на некачественную 
работу, невнимательность, грубость, при нарушении трудовой дисциплины, 
специалист приказом главного врача отстраняется от оказания платных услуг 
на срок до 6 месяцев.

Положение вступает в силу с момента подписания и действует до момента 
прекращения оказания платных услуг в соответствии с приказом главного 
врача ГБУЗ РБ Буздякская ЦРБ.

Данное Положение может быть изменено или дополнено при изменении 
законодательства, условий работы и условий финансирования.



/fc** «Согласовано»
р № > 1ПЛЙ А 4

,/VV И ^1Ц{)еДседателя профсоюза 
?ских работников 

дякская ЦРБ 
/гЦ*ЩР. Нуриахметов А.Ш. Хазиев

ября 2023 г.

Прейскурант на стоматологические лечебно-профилактические услуги

1. Общие виды работ, в т.ч. профилактические

Коды Виды работ Цена

1.1 В 0 1 .0 0 3 .0 0 4 .0 0 4 Местная анестезия (лидокаином) 115,0

1.2 В 0 1 .0 0 3 .0 0 4 .0 0 5 Инфильтрационная анестезия карпульным анестетиком 195,0

1.3 В 0 1 .0 0 3 .0 0 4 .0 0 2 Проводниковая анестезия карпульным анестетиком 240,0

1.4 А 1 6 .0 7 .0 9 1 Снятие временной пломбы 145,0

2. Прием пациентов терапевтического профиля

2.1 B 0 1 .0 6 5 .0 0 1 Осмотр полости рта первичного пациента, сбор 
анамнеза заболевания, заполнение зубной формулы и 
оформление документации

115,0

2.2 А 1 6 .0 7 .0 5 7 Профилактическая герметизация фиссур жевательного 
зуба светоотверждаемым материалом (Филтек) 600,0

2.3 Снятие пломбы из:

2.3.1 А 1 6 .0 7 .0 0 2 .0 2 6 композита 230,0

2.3.2 А 1 6 .0 7 .0 0 2 .0 2 6 фосфат-цемента 240,0

2.3.3 А 1 6 .0 7 .0 0 2 .0 2 6 амальгамы 280,0

2.4 Наложение пломбы при поверхностном или 
среднем кариесе

2.4.1 Пломба из композита химического отверждения

2.4.1.1 А 1 6 .0 7 .0 0 2 .0 0 2 I, V класс 425,0

2.4.1.2 А 1 6 .0 7 .0 0 2 .0 0 4 II, III класс 515,0

2.4.2 Пломба из стеклоиономерного материала Витример

2.4.2.1 А 1 6 .0 7 .0 0 2 .0 0 2 I, V класс 910,0

2.4.2.2 А 1 6 .0 7 .0 0 2 .0 0 4 II, III класс 1020,0



2.4.3 Пломба из композита светового отверждения

2.4.3.1 A16.07.002.003 I, V класс 1070,0

2.4.3.2 А16.07.002.006 II, III класс 1430,0

2.4.3.3 А16.07.002.009 IV класс 1670,0

2.5 Наложение пломбы при глубоком кариесе

2.5.1 Пломба из композита химического отверждения

2.5.1.1 А16.07.002.002 I, V класс 580,0

2.5.1.2 А16.07.002.004 II, III класс 640,0

2.5.2 Пломба из стеклоиономерного материала Витример

2.5.2.1 А16.07.002.001 I, V класс 1135,0

2.5.2.2 А16.07.002.004 II, III класс 1320,0

2.5.3 Пломба из композита светового отверждения

2.5.3.1 А16.07.002.003 I, V класс 1430,0

2.5.3.2 А16.07.002.006 II, III класс 1670,0

2.5.3.3 А16.07.002.009 IV класс 2140,0

2.6 Наложение пломбы при осложненном кариесе

2.6.1 Пломба из композита химического отверждения

2.6.1.1 А16.07.002.002 I, V класс 630,0

2.6.1.2 А16.07.002.004 II, III класс 690,0

2.6.2 Пломба из стеклоиономерного материала Витример

2.6.2.1 А16.07.002.001 I, V класс 1390,0

2.6.22 А16.07.002.004 II, III класс 1545,0

2.6.3 Пломба из композита светового отверждения

2.6.3.1 А16.07.002.003 I, V класс 1640,0

2.6.3.2 А16.07.002.006 II, III класс 1980,0

2.6.3.3 А16.07.002.009 IV класс 2560,0

2.7 А16.07.009 Лечение пульпита одноканального зуба* 845,0

2.8 А16.07.009 Лечение пульпита двухканального зуба* 1080,0

2.9 А16.07.009 Лечение пульпита трехканального зуба* 1320,0

2.10 А16.07.009 Лечение пульпита четырехканального зуба* 1430,0

2.11 А16.07.008.001 Лечение периодонтита одноканального зуба* 1020,0

2.12 А16.07.008.001 Лечение периодонтита двухканального зуба* 1185,0



2.13 А16.07.008.001 Лечение периодонтита трехканального зуба* 1400,0

2.14 А16.07.008.001 Лечение периодонтита четырехканального зуба* 1555,0

2.11 А16.07.009 Лечение пульпита однокорневого зуба в 2 посещения* 885,0

2.12 А16.07.009 Лечение пульпита двухкорневого зуба в 2 посещения* 1145,0

2.13 А16.07.009 Лечение пульпита трехкорневого зуба в 2 посещения 1320,0

2.14 А16.07.008.001 Лечение периодонтита однокорневого зуба в 2-3 
посещения

1185,0

2.15 А16.07.008.001 Лечение периодонтита двухкорневого зуба в 2-3 
посещения

1360,0

2.16 А16.07.008.001 Лечение периодонтита трехкорневого зу а в 2-3 
посещения*

1555,0

2.17 Восстановление дефекта пломбы ранее леченного 
по поводу осложненного кариеса

2.17.1 Пломба из композита химического отверждения

2.17.1.1 А16.07.002.002 I, V класс 580,0

2.17.1.2 А16.07.002.005 II, III класс 640,0

2.17.2 Пломба из стеклоиономерного материала Витример 
(линейная техника)

2.17.2.1 А16.07.002.001 I, V класс 1135,0

2.17.2.2 А16.07.002.004 II, III класс 1320,0

2.17.3 Пломба из композита светового отверждения 
Геркулайт, Филтек (сэндвич техника

2.17.3.1 А16.07.002.003 I, V класс 1430,0

2.17.3.2 А16.07.002.006 II, III класс 1670,0

2.17.3.3 А16.07.002.009 IV класс (только для фронтальных зубов) 2140,0

2.18 Распломбирование корневых каналов (1 канал)

2.18.1 А16.07.030.001 канал запломбирован цинк-эвгенольной пастой 400,0

2.18.2 А16.07.030.002 резорцин- формалиновой пастой 650,0

2.18.3 А16.07.030.002 фосфат-цементом 760,0

2.19 А02.007.002.001 Наложение прокладки из импортного 
стеклоиономерного материала

240,0

2.20 А16.07.030.002 Распломбирование одного корневого канала под 
штифт

360,0

2.21 А16.07.30 Введение лекарственных средств в корневой канал при 
лечении гангренозных пульпитов и периодонтитов

380,0



2 .2 2 А 16.07.030 Реставрация зубных рядов за каждый зуб (тремы, 
диастемы)

710,0

2.23 Оказание неотложной помощи при обострении 
хронического периодонтита

2.23.1 А 16.07.030 однокорневого зуба 525,0

2.23.2 А 16.07.030 двухкорневого зуба 650,0

2.23.3 А 16.07.030 трехкорневого зуба 760,0

2.24 Покрытие фторлаком 1 сектора 155,0

2.25 Покрытие флюокалем при гиперестезии 1 сектора 340,0

2.26 Глубокое фторирование 1 зуба 125,0

2.27 А 16.07.002.019.1 Наложение мышьяковистой пасты 145,0

2.28 А 16.07.002.009 Облицевание коронки зуба с помощью 
светополимеризующегося материала

2380,0

2.29 А 16.07.031.3 Реставрация коронки зуба с применением 
стекловолоконного штифта и светоотверждаемых 
материалов

2380,0

2.30 А 16.07.031.5 Реставрация коронки однокорневого зуба с 
применением анкерного штифта и светоотверждаемых 
материалов

1990,0

2.31 А 16.07.031.7 Реставрация коронки многокорневого зуба с 
применением анкерного штифта и светоотверждаемых 
материалов

2215,0

2.32 А 16.07.031.8 Реставрация коронки однокорневого зуба с 
применением анкерных штифтов и пломбировочных 
материалов химического отверждения

1135,0

2.33 А 16.07.031.9 Реставрация коронки многокорневого зуба с 
применением анкерных штифтов и пломбировочных 
материалов химического отверждения

1250,0

*Без наложения пломбы. Суммируется с лечением глубокого кариеса в соответствии с 
классом, материалом и методом

3. Виды работ на приеме больных с заболеваниями пародонта

3.1 B01.065.001 Осмотр полости рта, характеристика статуса пародонта 
или электроодонтометрия зубов, оформление 
документации первичного больного, определение 
гигиенического индекса

185,0

3.2 В 01.065.002 Осмотр, оформление документации при повторном 
посещении

75,0

3.3 А 1 1.07.010 Медикаментозная обработка патологических десневых 
карманов (орошение, аппликации, повязки и т.д.)

240,0



3.4 A 1 6 .0 7 .0 5 1 Удаление мягкого и пигментированного зубного 
налета

680,0

3.5 А 1 6 .0 7 .0 2 0 .0 0 1 Проведение проф. гигиены одного зуба (снятие над и 
поддесневого зубного камня, шлифовка, полировка) 
ручным способом (1 зуба)

210,0

3.6 А 1 1 .07 .022 Лечение слизистой оболочки полости рта 570,0

Заведующий организационно- 
методическим отделом:

Заведующий поликлиники:



IV

лиц, получающих льготы при предоставлении платных 
медицинских услуг по ГБУЗ РБ Буздякская ЦРБ

1. Инвалиды и ветераны Великой Отечественной войны, а также лица, приравненные 
к ним;

2. Инвалиды с детства;
3. Сотрудники ГБУЗ РБ Буздякская ЦРБ;
4. Пенсионеры, бывшие медицинские работники (со стажем работы свыше 5 лет);
5. Участники боевых действий.

Заведующий организационно- 
методическим отделом:

Заведующий поликлиники:



И.о.11рх;лседа геля профсоюза медицинских 
^б о тн и к о ^ Б У З  РБ Буздякская ЦРБ

2023 г.

Р.Р. Нуриахметов

1УЗ РБ

023 г.

А.Ш. Хазиев

С П И С О К  С П Е Ц И А Л И С Т О В
имеющих право оказывать платные медицинские услуги

1. Врач-терапевт

2. Врач-невролог

3. Врач-хирург

4. Врач-офтальмолог

5. Врач-отоларинголог

6. Врач-акушер-гинеколог

7. Врач-дерматовенеролог

8. Врач-психиатр

9. Врач функциональной диагностики

10. Врач-травматолог

11. Врач-уролог

12. Врач-стоматолог-терапевт

13. Врач-стоматолог-ортопед

14. Врач-лаборант

15. Врач-нарколог

16. Врач УЗД

17. Врач-эндоскопист

18. Врач приемного покоя

19. Врач-рентгенолог

20. Фельдшер наркологического кабинета

21. Медсестра приемного покоя

22. Медсестра процедурного кабинета

23. Акушерка смотрового кабинета



24. Фельдшер-лаборант КДЛ

25. Фельдшер ОВОП, ФАП

26. Медсестра по массажу

Заведующий организационно- 
методическим отделом:

Заведующий поликлиники:

Начальник ПЭО: Н.А. Папинова



yiU
 ' <

 nj
j p

(5РЩ 4СОВАНО:
И.о.Предеёдателя профсоюза медицинских 

'бд^БУЗ РБ Буздякская ЦРБ 
Р.Р.Нуриахметов

я 2023 г.

УЗ РБ

А.Ш. Хазиев

* * - , У/УУА/, *<<11 Г. е* к*>- / /  4 'в 0* ‘'икогг̂ У , v /

щи бР£ ЭУ. , _ . .
т^^^всббЩ ябБя 2023 г.

С П И С О К  С П Е Ц И  А Л И С Л О В  
имеющих право оказывать платные медицинские услуги

Ко
п/п

Специальность Ф.И.О Виды платных услуг

1 Врач-терапевт Яфаева А.Р. Медосмотры

2 Врач-невролог Файрузова С.Х. 
Сагиров Э.Р.

Медосмотры

3 Врач-хирург Усманов И.З. 
Хузагулов А. А.

Платные амбулаторные 
операции, медосмотры

4 Врач-офтальмолог Хамадуллин А. А. Медосмотры
5 Врач-оториноларинголог Нуриахметов Р.Р. Медосмотры
6 Врач-акушер-гинеколог Фатихов Р.В. 

Файзрахманов Д.Р. 
Усманова Р.Т.

Медосмотры

7 Врач-дерматовенеролог Утяшева Т.С. 
Усманова О.А.

Медосмотры

8 Врач-психиатр Хайруллина Р.М. 
Шаймухаметова А. А.

Медосмотры

9 Врач функциональной 
диагностики

Мамаева А.Р. 
Хазиева А.С.

Исследование на 
аппаратах, медосмотры

10 Врач-травматолог Нуркаев М.В. Медосмотры
11 Врач-уролог Усманов И.З. Массаж предстательной 

железы, медосмотры
12 Врач-стоматолог-терапевт Кальметьев А.Р. 

Тухватшина З.Ф. 
Мошко Р.Р.

анестезия, лечение зубов с 
применением импортных 
анестетиков, пломбиро

вочных материалов и 
препаратов.

13 Врач-лаборант Байкова Л.И. Лабораторные 
исследования, медосмотры

14 Врач-нарколог Хайруллина Р.М. 
Шаймухаметова А.А.

Прерывание запоя, 
снятие абсинентного 

синдрома, 
кодирование от 

алкоголизма, 
наркотестирование, 

медосмотры
15 Врач УЗДИ Маматова А.Г. 

Хазиева А.С.
Исследования на аппарате 

УЗИ
16 Врач-эндоскопист Мустаев Х.Г. 

Усманов И.З.
Исследования ФГДС, ФБС

17 Врач приемного отделения Овчинников А.П. Предрейсовый медосмотр 
водителей

18 Врач-рентгенолог Нуриахметов Р.Р. 
Мусина А.Ф.

Ренгннография верхней, 
нижней челюсти



19 Фельдшер наркологического 
кабинета

Хабибрахманова С.Ф. Предрейсовый медосмотр 
водителей, 

медосмотры
20 Медсестра приемного 

отделения
Биктимерова Р.М. 
Ибрагимова З.Р. 

Матвеева Г.Р. 
Камаева З.Ф.

Предрейсовый медосмотр 
водителей

21 Медсестра процедурного 
кабинета

Г айнуллина Р.Ф. 
Гареева Ф.Ф.

Забор крови на анализы

22 Акушерка смотрового 
кабинета

Ахметова Г.Х. Медосмотры

23 Фельдшер-лаборант КДЛ Ибатуллина Л.Р. 
Фатхутдинова Э.Р. 
Нигматьянова Л.Ф. 
Шарифуллина Л.Н. 
Мухамадиярова Г.Р.

Лабораторные
исследования,
медосмотры

24 Фельдшер ОВОП, ФАП: 
Копей-Кубовский ФАП 
Багадинский ФАП 
Канлы-Туркеевский ФАП 
Карановский ФАП 
Сабаевский ФАП 
Килимовский ФАП 
Тавларовское ОВОП 
Тюрюшевская ВА

Махмутова Л.Ф. 
Мухаметьянова Г.Р.

Хусайнова Г.Г. 
Загидуллина И.Ф. 
Набиуллина А.Ф. 

Юнусова Э.А.
Г аниева Л. А. 
Ганиева Г.Ф.

Предрейсовый,
послерейсовый

медосмотр

25

Заведующий организационно- 
методическим отделом:

Заведующий поликлиники: А.Р. Яфаева


